
 
 
 
 

HOTARAREA NR. 21 
privind aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al 

S.C. SERVICII PUBLICE S.A Tulcea, pe anul 2012 
 
 
          Consiliul Local al Municipiului Tulcea, Judetul Tulcea, intrunit in sedinta extraordinara la 
data de 09.02.2012 ;                   
          Examinand proiectul de hotarare privind aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al 
S.C. Servicii Publice S.A. Tulcea, pe anul 2012, proiect din initiativa primarului ;         
          Luand in discutie raportul intocmit de S.C. Servicii Publice S.A. Tulcea, inregistrat sub 
nr. 473 din 06.02.2012 ; 
            Retinand avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Tulcea ; 
 Avand in vedere prevederile: 
 -  Ordinului nr. 616/2000 referitor la aprobarea Normelor metodologice privind  intocmirea 
bugetului de venituri si cheltuieli de catre agentii economici; 
 -  Ordinului nr. 2121/5521 din 2001 privind modul de intocmire a bugetelor de venituri si 
cheltuieli pe anul 2002 la regiile autonome, societatile/companiile nationale, societatile 
comerciale, la care statul este actionar majoritar; 
 -  Ordonantei de urgenta nr.79/2008 privind masuri economico-financiare la nivelul unor 
operatori economici, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-    Legii nr. 293/2011 privind bugetul de stat pe anul 2012; 
-  Legii nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autoritati si institutii publice, rationalizarea 

cheltuielilor publice, sustinerea mediului de afaceri si respectarea acordurilor-cadru cu Comisia 
Europeana si Fondul Monetar International; 

In conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. a) si d), alin. (3) lit. c) si alin. (6) lit.  
a) pct. 19 din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 In temeiul art. 45 alin. (1) si (6) si art. 49 alin. (1) si (2) din Legea nr. 215/2001 a 
administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
                       
 
 
 
 
 

HOTARASTE: 
 

 
 Art. 1.  Se aproba Bugetul de Venituri si Cheltuieli al S.C. Servicii Publice S.A. Tulcea pe 
anul 2012, precum si estimarile pentru urmatorii 2 ani, conform anexei nr. 1, parte integranta din 
prezenta hotarare. 
 Art. 2.  Se aproba repartizarea pe trimestre a indicatorilor economico-financiari din  
Bugetul de Venituri si Cheltuieli al S.C. Servicii Publice S.A. Tulcea pe anul 2012, conform 
anexei nr. 2, parte integranta din prezenta hotarare. 
 Art. 3. Se aproba Programul de investitii al S.C. Servicii Publice S.A. Tulcea pe anul 2012, 
conform anexei nr. 3, parte integranta din prezenta hotarare. 



Art. 4. Modificarile si completarile Bugetului de Venituri si Cheltuieli si Programului de 
investitii ale S.C. Servicii Publice S.A. Tulcea pe anul 2012 vor fi aprobate prin hotarare a 
Adunarii Generale a Actionarilor , respectandu-se actele normative in vigoare. 

 
 Art. 5. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se imputerniceste S.C. Servicii 
Publice S.A. Tulcea. 
 Art. 6. Secretarul Municipiului Tulcea va asigura comunicarea prezentei hotarari 
autoritatilor interesate pentru ducerea la indeplinire a prevederilor sale. 
 Hotararea a fost adoptata cu 17 voturi ale consilierilor. 
  
           CONTRASEMNEAZĂ                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                  SECRETAR,                                                                    CONSILIER, 
 
               Jr.BRUDIU Maria                                                              MIHAI Nicolae 
 



   S.C. SERVICII PUBLICE S.A    
ANEXA NR.    LA H.C.L. 
21/2012 

   C.U.I : 22618640.  PRIMAR 
Dr. ing. CONSTANTIN 

HOGEA 

DIRECTOR ECONOMIC, 

   STR. MAHMUDIEI, NR.17  Ec. ELENA GRIGORE 
   LOC. TULCEA      
      
      
      
      
      
      

    
crestere 

2,8% MII LEI 

Nr.crt. Indicatori Nr. rand 
Prevederi 
2012 

Estimare 
2013 

Estimare 
2014 

0 1 2 3 4   
I. VENITURI TOTALE O1       
  din care:(rd.02+rd.12+rd.13)   9472,91 9738,15 9981,61 
1. Venituri din exploatare O2       
  din care:   9462,91 9727,87 9971,07 
a. Venituri din activitatea de baza O3 9462,91 9727,87 9971,07 
b. Venituri din alte activitati ( active fixe corporale) O4 0,00 0,00 0,00 
c. Venituri din surse bugetare O5       
  din care:   0,00 0,00 0,00 
  ~ subventii pentru produse si activitati O6       
  ~ subventii pentru acoperirea diferentelor de  O7       
  pret si de tarif   0 0 0,00 
  ~ transferuri O8 0 0 0,00 
  ~ prime acordate de la bugetul de stat O9 0 0 0,00 
  ~ alte sume primite de la bugetul local 10 0,00 0,00 0,00 
d. Venituri din fonduri speciale 11       
2. Venituri financiare 12 10,00 10,28 10,54 
3. Venituri extraordinare si din provizioane 13 0 0 0,00 
II. CHELTUIELI TOTALE 14       
  din care:( rd.15+rd.35+rd.36 )   9471,75 9733,32 9972,69 
1. Cheltuieli pentru exploatare - total din care: 15 9415,75 9675,75 9913,69 
a. Cheltuieli materiale 16 4399,70 4509,69 4638,97 
b. Cheltuieli cu personalul din care: 17 3780,15 3917,02 4013,60 
  ~ salarii brute 18 2936,13 3018,34 3093,80 
  ~ contributii la asigurarile sociale de stat 19 617,56 634,85 650,72 



  ~ ajutor de somaj 20 22,02 22,64 23,20 
  ~ contributie la asigurarile de sanatate,  21       
  conform Legii nr.145/1997   177,64 187,59 192,28 
  * alte cheltuieli cu personalul din care: 22 26,80 26,80 26,80 
  ~ fond special de solidaritate sociala pentru 23 0     
  persoanele cu handicap, conform OUG nr.102/1999.   26,80 26,80 26,80 
  ~ fond special de sustinere a invatamantului de stat,  24       
  conform OG nr. 75/1999   0 0 0,00 
c. Cheltuieli de exploatare privind  25       
  amortizarea si provizioanele   399,90 399,90 399,90 
d. Cheltuieli prevazute de art.26 din Legea bugetului  26       
  de stat nr.216/2001, din care:   0 0 0 
  ~ transferuri sau subventii *2) 27 0 0 0,00 
e. Cheltuieli de protocol 28 12,00 12,34 12,64 
f. Cheltuieli de reclama si publicitate 29 8,00 8,22 8,43 
g. Cheltuieli cu sponsorizarea 30 5,00 5,12 5,25 
h. Tichete de masa 31 366,00 366,00 366,00 
I. Alte cheltuieli din care: 32 445,00 457,46 468,90 
  ~ taxe pentru activitatea de exploatare a  33       
  resurselor minerale   0 0 0,00 
  ~ redeventa din concesionarea bunurilor publice 34 445,00 445,00 445,00 
2. Cheltuieli financiare 35 56 57,57 59,00 
3. Cheltuieli extraordinare 36 0 0 0,00 
III. REZULTAT BRUT profit/pierdere 37 1,16 4,83 8,92 
IV. FOND DE REZERVA   38 0 0 0,00 
  din care:~ fond de rezerva *3) 39       

V. 
ACOPERIREA PIERDERILOR DIN ANII 
PRECEDENTI 40 0 0 0,00 

VI. IMPOZIT PE PROFIT 41 0,19 0,19 0,19 
VII. PROFITUL DE REPARTIZAT( potrivit OG nr.64/2001) 42       
  din care:   0,21 0,95 0,24 
a. Rezerve legale 43 0 0 0,00 
b. Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 44 0 0 0,00 
c. Alte rezerve constituite ca surse proprii de finantare, 45       
  aferente profitului rezultat din vanzari active, respectiv        
  facilitatilor fiscale la impozitul pe profit   0 0 0,00 
d. Alte repartizari prevazute de lege*1) 46     0,00 
e. Pana la 10% pentru participarea salariatilor la profit 47 0 0 0,00 
f. Minim 90% varsaminte la bugetul de stat sau local,  48       
  in cazul regiilor autonome, ori dividente in cazul         



  companiilor nationale si societatilor cu capital integral         
  sau majoritar de stat   0 0 0,00 
g. Profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la lit.a)-f) 49 0,21 0,95 0,24 
VIII SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR din care: 50 344,70 129,70 64,85 
1. Surse proprii 51 115,00 0,00 0,00 
2. Alocatii de la buget 52 0 0 0,00 
3. Credite bancare: 53 229,70 0,00 0,00 
  ~ interne 54 229,70 0,00 0,00 
  ~ externe 55 0 0 0,00 
4. Alte surse 56 0 0 0,00 
IX. CHELTUIELI PENTRUINVESTITII, din care: 57 149,00 129,70 64,85 
1. Investitii, inclusiv investitii in curs la finele anului 58 0 0 0,00 
2. Rambursari de rate aferente creditelor pentru investitii: 59 149,00 129,70 64,85 
  ~ interne 60 149,00 129,70 64,85 
  ~ externe 61 0 0 0,00 
X. REZERVE: din care: 62 1163,19 1163,19 1163,19 
1. Rezerve legale 63 18 18 18,00 
2. Rezerve statutare 64 0 0 0,00 
3. Alte rezerve 65 1145,19 1145,19 1145,19 
XI. DATE DE FUNDAMENTARE 66       
1. Venituri totale 67 9472,91 9738,15 9981,61 
2. Costuri aferente volumului de activitate 68 9471,75 9733,32 9972,69 
3. Nr. prognozat de personal la finele anului 69 157 157 157 
4. Numar mediu de personal total, din care: 70 152 152 152 
5. Fond salarii, din care: 71 2936,14 3018,34 3093,8 
a. fondul de salarii aferent posturilor curente 72 2889,66 2971,86 3047,32 
b. fond de salarii aferent conducatorului agentului 73       
  economic potrivit art.7(1) din OUG nr79/2001, din care   46,48 46,48 46,48 
  ~ sporuri, adaosuri, premii si alte drepturi de natura  74       
  salariala, potrivit art.7(2) din OUG NR.79/2001   0 0 0,00 
  ~ premiu annual, potrivit art.7(4) din OUG nr.79/2001 75 0 0 0,00 
   fond de salarii aferent personalului angajat pe baza  76       
  de contract individual de munca   2933,14 3015,15 3090,80 
6. Castigul mediu lunar pe salariat  77 18,68 19,20 19,69 
7. Productivitatea muncii pe total personal mediu  78       
  (mii lei/persoana)( rd.67/rd.70)-in preturi curente   62,32 64,00 65,60 
8. Productivitatea muncii pe total personal mediu  79       
  (mii lei/persoana)(rd.67/rd.70)- in preturi comparabile         
9. Productivitatea muncii pe total personal mediu  80       



  ( unitati fizice/nr.pers.)         
9. Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 81       
  cheltuieli totale/venituri totale x1000   999,88 999,50 999,11 
10. Plati restante- total*6) 82       
  ~ preturi curente 83       
  ~ preturi comparabile 84       
  ( rd.83 x indicele de crestere a preturilor prognozat )         
11. Creante restante - total 85       
  ~ preturi curente 86       
  ~ preturi comparabile 87       
  ( rd.86 x indicele de crestere a preturilor prognozat )         
      
 NOTA: Cresterea veniturilor si cheltielilor cu 2,8% pentru anul 2013    
           Cresterea veniturilor si cheltuielior cu 2,5% pentru anul 2014    
      
      
      
      
      
      
 DIRECTOR GENERAL, 

JIPA CEZAR 
  DIRECTOR ECONOMIC 

EC.CASIAN FEODOR    
      
      
      
      



   S.C. SERVICII PUBLICE S.A    ANEXA NR. 2 LA H.C.L. 21/2012 
   C.U.I : 22618640.  PRIMAR DIRECTOR ECONOMIC,  
   STR. MAHMUDIEI, NR.17 Dr. ing. CONSTANTIN HOGEA Ec. ELENA GRIGORE  
   LOC. TULCEA                                                                      
         
         
         
         

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2012 
         
         
    MII LEI     

Nr.crt. Indicatori 
Nr. 
rand 

Realizat 
2011 Prevederi 2012 Trim I Trim II Trim III Trim IV 

0 1 2   4        
I. VENITURI TOTALE O1             
  din care:(rd.02+rd.12+rd.13)     9472,91 2368,2 2368,23 2408,23 2649 
1. Venituri din exploatare O2            
  din care:     9462,91 2365,73 2365,73 2405,73 2646,50 
a. Venituri din activitatea de baza O3   9462,91 2365,73 2365,73 2365,73 2365,72 
b. Venituri din alte activitati ( active fixe corporale) O4   0,00 0,00 0,00 40,00 0,00 
c. Venituri din surse bugetare O5            
  din care:     0,00 0,00 0,00 0,00 280,78 
  ~ subventii pentru produse si activitati O6             
  ~ subventii pentru acoperirea diferentelor de  O7            
  pret si de tarif     0 0,00 0,00 0,00 0,00 
  ~ transferuri O8   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
  ~ prime acordate de la bugetul de stat O9   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
  ~ alte sume primite de la bugetul local 10   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
d. Venituri din fonduri speciale 11             
2. Venituri financiare 12   10,00 2,50 2,50 2,50 2,50 
3. Venituri extraordinare si din provizioane 13   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
II. CHELTUIELI TOTALE 14            
  din care:( rd.15+rd.35+rd.36 )     9471,75 2364,95 2364,95 2364,95 2364,90 
1. Cheltuieli pentru exploatare - total din care: 15   9415,75 2350,95 2350,95 2350,95 2350,90 
a. Cheltuieli materiale 16   4399,70 1099,93 1099,93 1099,93 1099,91 
b. Cheltuieli cu personalul din care: 17   3780,15 945,04 945,04 945,04 945,03 
  ~ salarii brute 18   2936,13 734,03 734,03 734,03 734,04 
  ~ contributii la asigurarile sociale de stat 19   617,56 154,39 154,39 154,39 154,39 
  ~ ajutor de somaj 20   22,02 5,51 5,51 5,51 5,49 



  ~ contributie la asigurarile de sanatate,  21             
  conform Legii nr.145/1997     177,64 44,41 44,41 44,41 44,41 
  * alte cheltuieli cu personalul din care: 22   0,00 6,70 6,70 6,70 6,70 
  ~ fond special de solidaritate sociala pentru 23            
  persoanele cu handicap, conform OUG nr.102/1999.     26,80 6,70 6,70 6,70 6,70 
  ~ fond special de sustinere a invatamantului de stat,  24            
  conform OG nr. 75/1999     0 0,00 0,00 0,00 0,00 
c. Cheltuieli de exploatare privind  25            
  amortizarea si provizioanele     399,90 99,98 99,98 99,98 99,96 
d. Cheltuieli prevazute de art.26 din Legea bugetului  26            
  de stat nr.216/2001, din care:     0 0 0 0 0 
  ~ transferuri sau subventii *2) 27   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
e. Cheltuieli de protocol 28   12,00 3,00 3,00 3,00 3,00 
f. Cheltuieli de reclama si publicitate 29   8,00 2,00 2,00 2,00 2,00 
g. Cheltuieli cu sponsorizarea 30   5,00 1,25 1,25 1,25 1,25 
h. Tichete de masa 31   366,00 91,50 91,50 91,50 91,50 
I. Alte cheltuieli din care: 32   445,00 111,25 111,25 111,25 111,25 
  ~ taxe pentru activitatea de exploatare a  33            
  resurselor minerale     0 0,00 0,00 0,00 0,00 
  ~ redeventa din concesionarea bunurilor publice 34   445,00 111,25 111,25 111,25 111,25 
2. Cheltuieli financiare 35   56,00 14,00 14,00 14,00 14,00 
3. Cheltuieli extraordinare 36   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
III. REZULTAT BRUT profit/pierdere 37   1,16 0,29 0,29 0,29 0,29 
IV. FOND DE REZERVA   38   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
  din care:~ fond de rezerva *3) 39            

V. 
ACOPERIREA PIERDERILOR DIN ANII 
PRECEDENTI 40   0 0,00 0,00 0,00 0,00 

VI. IMPOZIT PE PROFIT 41   0,19 0,05 0,05 0,05 0,04 

VII. 
PROFITUL DE REPARTIZAT( potrivit OG 
nr.64/2001) 42             

  din care:     0,95 0,24 0,24 0,24 0,23 
a. Rezerve legale 43   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
b. Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 44   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
c. Alte rezerve constituite ca surse proprii de finantare, 45             
  aferente profitului rezultat din vanzari active, respectiv              
  facilitatilor fiscale la impozitul pe profit     0 0,00 0,00 0,00 0,00 
d. Alte repartizari prevazute de lege*1) 46     0,00 0,00 0,00 0,00 
e. Pana la 10% pentru participarea salariatilor la profit 47   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
f. Minim 90% varsaminte la bugetul de stat sau local,  48             
  in cazul regiilor autonome, ori dividente in cazul               



  companiilor nationale si societatilor cu capital integral               
  sau majoritar de stat     0 0,00 0,00 0,00 0,00 

g. 
Profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la lit.a)-
f) 49   0,95 0,24 0,24 0,24 0,23 

VIII 
SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR din 
care: 50   344,70 86,18 86,18 86,18 86,16 

1. Surse proprii 51   115,00 28,75 28,75 28,75 28,75 
2. Alocatii de la buget 52   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
3. Credite bancare: 53   229,70 57,43 57,43 57,43 57,41 
  ~ interne 54   229,70 57,43 57,43 57,43 57,41 
  ~ externe 55   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
4. Alte surse 56   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
IX. CHELTUIELI PENTRUINVESTITII, din care: 57   149,00 37,25 37,25 37,25 37,25 
1. Investitii, inclusiv investitii in curs la finele anului 58   0 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 
Rambursari de rate aferente creditelor pentru 
investitii: 59   149,00 37,25 37,25 37,25 37,25 

  ~ interne 60   149,00 37,25 37,25 37,25 37,25 
  ~ externe 61   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
X. REZERVE: din care: 62   1163,19 290,8 290,8 290,8 290,79 
1. Rezerve legale 63   18 4,50 4,50 4,50 4,50 
2. Rezerve statutare 64   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
3. Alte rezerve 65   1145,19 286,30 286,30 286,30 286,29 
XI. DATE DE FUNDAMENTARE 66             
1. Venituri totale 67   9472,91 2368,2 2368,23 2408,23 2649 
2. Costuri aferente volumului de activitate 68   9471,75 2364,95 2364,95 2364,95 2364,90 
3. Nr. prognozat de personal la finele anului 69   157 39,25 39,25 39,25 39,25 
4. Numar mediu de personal total, din care: 70   152 152,00 152,00 152,00 152,00 
5. Fond salarii, din care: 71   2936,14 734,04 734,04 734,04 734,02 
a. fondul de salarii aferent posturilor curente 72   2889,66 722,42 722,42 722,42 722,40 
b. fond de salarii aferent conducatorului agentului 73            

  
economic potrivit art.7(1) din OUG nr79/2001, din 
care     46,48 11,62 11,62 11,62 11,62 

  ~ sporuri, adaosuri, premii si alte drepturi de natura  74             
  salariala, potrivit art.7(2) din OUG NR.79/2001     0 0,00 0,00 0,00 0,00 
  ~ premiu annual, potrivit art.7(4) din OUG nr.79/2001 75   0 0,00 0,00 0,00 0,00 
   fond de salarii aferent personalului angajat pe baza  76             
  de contract individual de munca     2933,14 733,29 733,29 733,29 733,27 
6. Castigul mediu lunar pe salariat  77   18,68 18,68 18,68 18,68 18,68 
7. Productivitatea muncii pe total personal mediu  78             
  (mii lei/persoana)( rd.67/rd.70)-in preturi curente     62,26         



8. Productivitatea muncii pe total personal mediu  79             
  (mii lei/persoana)(rd.67/rd.70)- in preturi comparabile               
9. Productivitatea muncii pe total personal mediu  80             
  ( unitati fizice/nr.pers.)               
9. Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 81             
  cheltuieli totale/venituri totale x1000     999,88         
10. Plati restante- total*6) 82             
  ~ preturi curente 83             
  ~ preturi comparabile 84            
  ( rd.83 x indicele de crestere a preturilor prognozat )              
11. Creante restante - total 85             
  ~ preturi curente 86             
  ~ preturi comparabile 87             
  ( rd.86 x indicele de crestere a preturilor prognozat )               
         
         
 NOTA: In cheltuielile cu salariile pe anul 2012 au fost cuprinse:     
 1. drepturile banesti ale AGA, Consiliu de administratie si cenzorilor ( 3000 lei)     
 2. Castigul mediu lunar este calculat fara influenta sumei mentionate mai sus.     
 3.Buget de venituri si cheltuieli conform Ordin nr.2121/5521 din 23 oct.2001     
         
         
         

 DIRECTOR GENERAL,     
DIRECTOR 

ECONOMIC,   
 JIPA CEZAR     EC.CASIAN FEODOR   
         
         



S.C SERVICII PUBLICE S.A     

 

  ANEXA NR.3 LA HCL NR.3       2012 
   LISTA       

   
OBIECTIVELOR DE INVESTITII IN 

ANUL 2012   PRIMAR 
DIRECTOR 
ECONOMIC 

   
CU FINANTARE INTEGRALA DIN 

SURSE PROPRII  
DR. ING. CONSTANTIN 

HOGEA 
 EC. ELENE 
GRIGORE 

           

           
         mii lei  
        FINANTATE DIN: Capaci- PIF 

             tate   

DENUMIREA OBIECTIVULUI Valoare  Valoare  Cheltuieli 

Surse 
proprii 

 

Credite 
bancare 
interne 

Credite 
extern

e 
 

Fond 
specia

l 
 

Alocatii 
bugetar

e 
TOTAL 

 

din care:      

 totala totala totale 

Buget local 
 

Transferuri    

   actualizata (col.5 la din bugetul    

     col.9) de stat la    

      bugetul     

        local     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

TOTAL - din care: 115                       

LUCRARI IN CONTINUARE                         

LUCRARI NOI 0                       

ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII 115                       

DIN TOTAL,desfasurat potrivit                         

clasificatiei pe capitole bugetare                    

Cap.70.15                    

ALTE SERVICII IN DOMENIUL                    

LOCUINTELOR, SERVICIILOR SI                    

DEZVOLTARII COMUNALE                    

TOTAL - din care:                         

LUCRARI IN CONTINUARE                         

LUCRARI NOI                         

ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII 115   115 115 0               

ATV CF MOTO/CF500 UTV ROSU 55   55 55 0               

AUTOUTILITARA 60   60 60                 

             

 DIRECTOR GENERAL,                                                                               DIRECTOR ECONOMIC,  

 JIPA CEZAR                                                                                             EC. CASIAN FEODOR  

             



HOTARAREA Nr. 22 
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli 

al Municipiului Tulcea pe anul 2012 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Tulcea, întrunit în şedinţa extraordinara la data de 
09.02.2012; 
 Examinând Proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli 
al municipiului Tulcea pe anul 2012, proiect din iniţiativa Primarului; 
 Luând în analiza şi dezbatere Raportul prezentat de Direcţia Economică, înregistrat 
sub  nr. E. 2957/ 03.02.2012; 
 Reţinând avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Tulcea;In conformitate 
cu prevederile Legii nr.293/2011 de aprobare a bugetului de stat pe anul 2012; 
 In temeiul Legii nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale; 

In baza prevederilor art. 36, al. 1 şi al. 4 lit.a din Legea nr. 215/2001 a 
Administraţiei Publice Locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTARASTE: 
 

 Art.1. Se aproba bugetul local  de venituri şi cheltuieli pe anul 2012 după cum 
urmează: 
 A – BUGETUL INTEGRAL conform anexei nr.1, parte integranta din prezenta 
hotărâre; 
 B –   SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE conform anexei nr.2, parte integrantă din 
prezenta hotărâre ; 
 C –  SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE conform anexei nr.3, parte integrantă din 
prezenta hotărâre; 

D -  LISTA  DE INVESTIŢII A BUGETULUI LOCAL conform anexei nr.4, parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 
 
 Art.2. Se aprobă folosirea sumelor din excedentul anilor precedenţi în sumă de 5000 
mii lei pentru finanţarea cheltuielilor Secţiunii de Dezvoltare . 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicesc 
Direcţia Economică, şefii serviciilor si birourilor din cadrul aparatului propriu al Consiliului 
Local, precum şi directorii societăţilor comerciale, serviciilor publice din subordinea 
Consiliului Local. 
 Art.4. Secretarul Municipiului Tulcea va asigura comunicarea prezentei hotărâri 
Direcţiilor, Serviciilor si Compartimentelor menţionate la art. 3, precum si instituţiilor 
interesate. 

 
Hotărârea a fost adoptata cu 17 voturi ale consilierilor. 

 
           CONTRASEMNEAZĂ                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                  SECRETAR,                                                                    CONSILIER, 
 
               Jr.BRUDIU Maria                                                              MIHAI Nicolae 
 


